Р о с с и й с к а я      Ф е д е р а ц и я
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
Бузыкановское муниципальное образование
Администрация Бузыкановского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  «11» марта  2019 года                                                                           № 29

Об утверждении Положения о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Бузыкановского муниципального образования

  В соответствии с Федеральными законами «О защите населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «О пожарной безопасности»,  руководствуясь ст.ст. 23,  46 Устава Бузыкановского муниципального образования, администрация Бузыкановского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Бузыкановского муниципального образования (Приложение).
2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в бюллетене нормативных правовых актов Бузыкановского муниципального образования «Официальные вести» и размещению на официальном сайте администрации Бузыкановского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бузыкановского муниципального образования   П.М. Кулаков

Приложение
к постановлению
Главы  Бузыкановского
 муниципального образования
 от 11. 03. 2019 г. № 29

   УТВЕРЖДАЮ:
Глава Бузыкановского
муниципального образования
                                                                                                                    _______________ П.М.Кулаков

П О Л О Ж Е Н И Е
о Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной безопасности
на территории  Бузыкановского муниципального образования

I. Общее положение
1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бузыкановского муниципального образования (далее КЧС и ПБ МО)  предназначена для организации и выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности, организации и проведения мероприятий антитеррористической направленности, координации деятельности предприятий и учреждений, независимо от форм собственности, находящихся на подведомственной территории.
1.2. КЧС и ПБ МО является постоянно действующим органом администрации Бузыкановского муниципального образования и руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Законами РФ, Указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Губернатора Иркутской области, Мэра Тайшетского района,  МКУ  «Служба ГО и ЧС»  администрации Тайшетского района,  настоящим Положением КЧС и ПБ  МО.
1.3. КЧС и ПБ МО осуществляет свою деятельность под руководством Главы Бузыкановского муниципального образования.
1.4. Деятельность КЧС и ПБ МО  финансируется из местного бюджета Бузыкановского муниципального образования.

II. Основные задачи КЧС и ПБ МО
2.1. Основными задачами КЧС и ПБ МО  являются:
-разработка мер по реализации единой государственной политики в области      предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на территории Бузыкановского муниципального образования;
-руководство деятельностью предприятий, организаций и учреждений, находящихся на подведомственной территории при чрезвычайных ситуациях;
-участие в разработке и осуществления целевых программ по проблемам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
-разработка и осуществление мероприятий на своей подведомственной территории по предотвращению чрезвычайных ситуаций, уменьшения последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий, террористических актов;
-организация постоянного наблюдения и контроля за состоянием природной среды, особенно в период паводка, лесных пожаров, низких температур и т.д.;
-обеспечение постоянной готовности сил и средств на подведомственной территории к действиям в чрезвычайных ситуациях;
-организация взаимодействия с комиссиями по ЧС соседних сельских и поселковых администраций по вопросам сбора и обмена информации о чрезвычайной ситуации;
-руководство действиями в ходе возникновения, развития чрезвычайных ситуаций и в период их ликвидации, организация привлечения трудоспособного населения из числа пострадавших при возникновении ЧС к аварийно-спасательным, аварийно-восстановительным и другим неотложным работам;
-руководство обучением и подготовкой населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;
-организация и обеспечение информирования населения при угрозе возникновения и действий в условиях чрезвычайной ситуации;
анализ информации о состоянии терроризма и тенденции его развития на территории Бузыкановского муниципального образования;
выработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы в области борьбы с терроризмом.
           2.2. Комиссия ЧС и ПБ МО   администрации Бузыкановского муниципального образования имеет право:
-контролировать работу по предупреждению чрезвычайных ситуаций в организациях, учреждениях, предприятиях,  расположенных на подведомственной территории;
-заслушивать на своих заседаниях руководителей учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории Бузыкановского муниципального образования;
-запрашивать и получать в установленном порядке от районной администрации, учреждений, организаций информацию,  необходимую для работы;
-привлекать специалистов предприятий и учреждений, находящихся на подведомственной территории, для выполнения экспертных и других работ по вопросам прогнозирования, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
-ходатайствовать перед  МКУ «Служба ГО и ЧС» администрации Тайшетского района о приостановке деятельности того или иного предприятия до ликвидации всех последствий ЧС.

III. Состав КЧС и ПБ МО
3.1. В состав Комиссии ЧС и ПБ МО   по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории  Бузыкановского муниципального образования  входят:
 Председатель комиссии - Глава администрации сельского поселения.
Члены комиссии:
-представители  сельскохозяйственного предприятия расположенного на подведомственной территории;
депутаты;
заведующий клубом  (если клубов несколько, то наиболее крупного);
руководители бюджетных учреждений;
специалисты по социальной работе;
начальник почты,
 электрик.

IV. Порядок работы КЧС и ПБ МО
4.1.Комиссия ЧС и ПБ МО   осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, принимаемом на заседании Комиссии ЧС и ПБ МО   и утверждается её председателем.
4.2.Заседания Комиссии ЧС и ПБ МО   проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. При угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации по решению председателя,  Комиссия ЧС и ПБ МО   переходит на круглосуточный режим работы.
4.3.Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами КЧС и ПБ МО, в ведении которых находятся вопросы повестки дня. Материалы должны быть представлены секретарю КЧС и ПБ МО   не позднее 3 дней до проведения заседания.
4.4.Заседания КЧС и ПБ МО   проводит председатель или по его поручению один из его заместителей.
4.5.Заседание КЧС и ПБ МО   считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.
4.6.Члены КЧС и ПБ МО   принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена КЧС на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
4.7.Решения КЧС и ПБ МО   принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов КЧС и ПБ МО. В случае равенства голосов решающим является голос председателя КЧС и ПБ МО.
4.8.Решения КЧС и ПБ МО   оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем КЧС или его заместителем, председательствующим на заседании, а при необходимости - в виде проектов распоряжений и постановлений Главы Бузыкановского муниципального образования.
4.9.Оповещение членов КЧС и ПБ МО   при возникновении аварий, катастроф или стихийных бедствий осуществляется по решению председателя КЧС и ПБ МО   (его заместителей) по специально разработанным схемам оповещения.
4.10.Представление отчетов и донесений в вышестоящие комиссии по ЧС осуществляется в определенные сроки. Подготовка проектов отчетов и донесений возлагается на секретаря КЧС.

V. Режимы функционирования КЧС и ПБ МО
5.1. Порядок функционирования КЧС и ПБ МО   вводится ее председателем и осуществляется в режимах:
­ режим повседневной деятельности;
­ режим повышенной готовности;
­ режим чрезвычайной ситуации.
5.2. В режиме повседневной деятельности работа КЧС и ПБ МО   организуется на основании годового плана работы. По мере необходимости проводятся заседания комиссии, которые оформляются протоколом. Мероприятия, проводимые КЧС и ПБ МО, направлены на:
­ осуществление наблюдения за состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях;
­ планирование и выполнение мероприятий по предупреждению ЧС, обеспечению безопасности и защиты населения, сокращению возможных потерь и ущерба, а также по повышению устойчивости функционирования объектов экономики в чрезвычайных ситуациях;
­ организация подготовки населения способам защиты и действиям в ЧС;
­ контроль за созданием и восполнением резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;
8.3. В режиме повышенной готовности проводится оповещение и сбор КЧС и ПБ МО, оценивается обстановка, заслушиваются предложения, принимается решение по сложившейся обстановке и доводится до исполнителей. Дополнительно проводится:
­ формирование (при необходимости) оперативной группы для выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в районе бедствия, выработке предложений по ее нормализации;
­ организуется круглосуточное дежурство руководящего состава КЧС и ПБ МО   (при необходимости);
­ усиление наблюдения за состоянием окружающей среды, обстановки на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, прогнозирование возможности возникновения ЧС и их масштабов;
­ принятие мер по защите населения и окружающей среды, обеспечению устойчивого функционирования объектов;
­ приведение в состояние готовности сил и средств для ликвидации ЧС, уточнение планов их действий и выдвижения (при необходимости) в район предполагаемой ЧС;
­ развертывание и подготовка к работе ПУ (ЗПУ).
8.4. В режиме чрезвычайной ситуации проводится оповещение и сбор КЧС и ПБ МО, на место ЧС высылается оперативная группа, оценивается обстановка, заслушиваются предложения по сложившейся обстановке, принимается решение и доводится до исполнителей. Мероприятия, проводимые КЧС и ПБ МО   в режиме чрезвычайной ситуации, направлены на:
­ организацию защиты населения;
­ определению границ зоны ЧС;
­ организацию ликвидации ЧС;
­организацию работ по обеспечению устойчивого функционирования объектов экономики, первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения;
­ осуществление непрерывного наблюдения за состоянием окружающей среды в зоне ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и прилегающих к ним территориях.